
 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO  
DIRECCIÓN NACIONAL DE SANIDAD VEGETAL 

 
RESOLUCIÓN DNSV-SG N°-012 -10 DE ENERO DE  2018 

 
“Por medio del cual se aprueban los Requisitos Fitosanitarios de Importación de 

Semillas originarias de Estados Unidos de América (EUA)” 
 

EL DIRECTOR NACIONAL DE SANIDAD VEGETAL, 
En uso de sus facultades legales,   

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que producto de la consulta a literatura científica especializada, bases de datos y 
otras fuentes, la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal ha convenido en actualizar 
los Requisitos Fitosanitarios para la importación de semillas gámicas para la 
siembra originarios de Estados Unidos de América (EUA)” 
 
 
Que luego de las condiciones antes expuestas: 

 
 

RESUELVE: 
 
 
PRIMERO: Basados el Artículo 20, Capítulo I de las Importaciones Transito                 
                      y Exportaciones Título III De la Protección Fitosanitaria de la 47    
                      del 9 de julio de 1996 Protección Fitosanitaria. La Dirección  
                      Nacional de Sanidad Vegetal Modifica los Requisitos Específicos  
                      de importación que deberán cumplir los envíos de semillas gamicas  
                      destinadas para la siembra, originarios de Estados Unidos de   
                      América (EUA)” ingresen al territorio nacional.      
 
 
SEGUNDO: Modificar los requisitos específicos de la Resolución DNSV-N°                 
                   SG-012, 26 de enero 2010 
 
TERCERO: Los requisitos fitosanitarios generales y específicos, que debe 

cumplir el usuario al importar el envío, son los siguientes: 
 
 

 
 

 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

 
 
  I Requisitos Generales: 
 
Los requisitos fitosanitarios generales, son los siguientes: 
 

1. El envío a su arribo al territorio nacional debe estar acompañado por un 
permiso de importación (Licencia Fito-zoosanitaria de Importación) vigente, 
emitida por la Dirección Ejecutiva de Cuarentena Agropecuaria con 
fundamento en los requisitos fitosanitarios de importación establecidos por 
la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 
 

2. El envío debe estar embalado en cajas resistentes a la manipulación para 
conservar su integridad. 
 
 

3. Los materiales de embalaje deben ser de tipo inerte, no serán fibras 
vegetales u otro material que pueda dispersar plagas 
 

4. En el punto de ingreso, los inspectores de la Dirección Ejecutiva de 
Cuarentena Agropecuaria realizarán la inspección y toma de muestras del 
envío, a fin de verificar su condición fitosanitaria. Estas muestras serán 
enviadas a los laboratorios oficiales de la Dirección Nacional de Sanidad 
Vegetal, para su análisis.  
 
 

5. Previos a la importación de los lotes de las distintas especies de semillas de 
hortalizas, sorgo, arroz, maíz, frijol, poroto y pastos se permitirá la 
importación de muestras de referencia exclusivamente para los análisis 
fitosanitarios. 
 

6. Las “Muestras de Referencias” deben de estar libre de tratamientos 
químicos y biológicos 

 
7. El producto básico debe venir libre de suelo de cualquier tipo. 

 
 

 

 

 

 

 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

 

II Requisitos Específicos:  

Los requisitos específicos que deben cumplir los envíos de semilla gámica son los 
siguientes: 
 

Semillas  Requisitos específicos 
Originario de Arkansas E.U.A 

 

 
Pasto Bahía  
(Paspalum notatum) 
 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Tilletia barclayana* 
 
Nivel máximo de tolerancia permitido de 0-5% 

  

Originaria de Arizona E.U.A 

Semilla gámica de Okra 
 (Abelmoschus esculentus) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Fusarium oxysporum f.sp. vasinfectum 
Verticillium dahliae 

  

Brocoli  
(Brassica oleracea var. itálica)  

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Chalara elegans 
Peronospora parasítica 

  

Mostaza 
(Brassica juncea)  

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Peronospora parasítica 
 

  

Semilla gámica de pastos  
(Paspalum vaginatum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Exserohilum rostratum  
Xylella fastidiosa     

  

Bermuda  
(Cynodon dactylon) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Exserohilum rostratum  
Xylella fastidiosa     
 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

  

Ruca ,Arugula 
(Eruca sativa) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Semilla gámica de 
( Pennisetum  clandestinum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:   
Exserohilum  rostratum   
Claviceps purpurea 
Sclerophthora macrospora 

 
Originaria de California, E.U.A. 

Cebolla  
(Allium cepa)  

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Ditylenchus dipsaci    
Pseudomonas viridiflava 
Xanthomonas axonopodis pv. allii 

  

Apio 
(Apium graveolens) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Alfalfa mosaic virus 
Pseudomonas viridiflava 
Septoria apiicola 
Tobacco mosaic virus 
 

  

Acelga  
(Beta vulgaris var. cicla) 
 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Ditylenchus dipsaci    
Tobacco rattle tobravirus 
Uromyces betae       

  
Remolacha  
(Beta vulgaris) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Ditylenchus dipsaci    
Gibberella avenacea   
 Peronospora parasítica  
Pseudomonas syringae pv. Aptata  
Tobacco rattle tobravirus 
Uromyces betae        

  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

 
Repollo o col verde 
 (Brassica oleracea var. capitata) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Gibberella avenacea 
Peronospora parasítica 

  
 
 
Coliflor  
(Brassica oleracea var. Botrytis) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de: 
Gibberella avenacea 
Peronospora parasítica 
Verticillium albo-atrum 

  

Brócolis, brécoles  
(Brassica oleracea var. cymossa 
 o itálica) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Peronospora parasítica 
Verticillium albo-atrum 

  

Mostaza 
( Brassica alba L. o  Sinapis alba) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Peronospora parasítica 

  

Nabo  
(Brassica rapa subsp. Rapa) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Ditylenchus dipsaci   
 Gibberella avenacea 
Peronospora parasítica 

  

 
Ají habanero  
(Capsicum frutescens) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

 
 
Pimentón o ají Pimiento 
(Capsicum annuum) 
 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Alfalfa mosaic virus 
Fusarium oxysporum f.sp. vasinfectum 
 Pseudomonas viridiflava 
Tobacco streak virus 
Tomato bushy stunt virus 
Xanthomonas campestri f.sp vesicatoria 

  
  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Limón (Citrus aurantifolia) 

Toronja (Citrus x paradisi) 

Madarina (Citrus reticulata) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Chalara elegans 

Spiroplasma citri 
Xylella fastidiosa 

  
Dragón volador  
 (Poncirus trifoliata o 
 Rubideoux trifoliado) 
 
Citromelo swingle 
(Citrus reticulata x Poncirus trifoliata) 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Chalara elegans 
Spiroplasma citri 
Xylella fastidiosa 
 

  

 
 
 
Sandia  
(Citrullus lanatus) 
 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Acidovorax avenae subsp. Citrulli 
Chalara elegans 
Cucumber green mottle mosaic virus 
Lettuce infectious yellows virus 
Pseudomonas viridiflava 
Squash mosaic virus (SqMV) 
 

  
 
Melón  
(Cucumis melo) 
 
Pepino  
(Cucumis sativus) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Acidovorax avenae subsp. Citrulli 
Chalara elegans 
Cucumber green mottle mosaic virus 
Gibberella avenacea 
Lettuce infectious yellows virus 
Pseudomonas viridiflava 
Squash mosaic virus  

  

Zapallo, calabaza  
(Cucurbita maxima ) 
 
 zucchini 
 (Cucurbita pepo) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Acidovorax avenae subsp. Citrulli 
Chalara elegans 
Cucumber green mottle mosaic virus 
Gibberella avenacea 
Lettuce infectious yellows virus 
Pseudomonas viridiflava 
Squash mosaic virus  
 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

  

 
 
Bermuda  
(Cynodon dactylon) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Phaeosphaeria nodorum 

  
 
 Zanahoria  
(Daucus carota) 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:   
Erysiphe betae 
Chalara elegans 
Gibberella avenacea 
Lettuce infectious yellows virus 
Xanthomonas hortorum pv. carotae 

  

Lechuga 
(Lactuca sativa) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Alfalfa mosaic virus 
Lettuce infectious yellows virus 
Lettuce mosaic virus 
Microdochium panattonianum 
Tobacco streak virus 
Xanthomonas axonopodis pv. vitians 

  

 
 
 
Frijol, Habichuela, poroto 
 (Phaseolus vulgaris) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Alfalfa mosaic virus 
Bean common mosaic necrosis virus 
Bean yellow mosaic virus 
Fusarium oxysporum f.sp. phaseoli 
Gibberella avenacea 
Tobacco mosaic virus 
Tobacco streak virus 

  
Perejil  
(Petroselinum crispum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Broad bean wilt virus 
Erysiphe heraclei 
Septoria apiicola 

  
 
Rábano blanco  
(Raphanus sativus) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:   
Peronospora parasítica  
Pseudomonas syringae pv. maculicola 
Xanthomonas campestris pv. Campestres 
 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

 

 
 
Berenjena  
(Solanum melongena) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Pepino mosaic virus 
Tomato bushy stunt virus 
Verticillium dahliae 

  
 
Tomate 
 (Solanum lycopersicum  
Lycopersicon esculentum ) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Pepino mosaic virus 
Pseudomonas corrugata 
Pseudomonas syringae pv. tomato 
Pseudomonas viridiflava 
Tobacco streak virus 
Tomato bushy stunt virus 
Xanthomonas vesicatoria  
 Verticillium albo-atrum 
Verticillium dahliae 

  

Originaria de Carolina del Norte , E.U.A 
 

Bermuda  
(Cynodon dactylon) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Phaeosphaeria nodorum 
Xylella fastidiosa 

  

Grama cienpies  
(Eremochloa spp. 
Eremochloa ophiuroides) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Phaeosphaeria nodorum 
Xylella fastidiosa 

  

Originaria de Carolina del Sur, E.U.A 

Lisianthus  
(Eustoma grandiflorum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:   
Lettuce mosaic virus 
Tobacco streak virus 

  

 
Pimentón o ají pimiento  
(Capsicum annuum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:   
Alfalfa mosaic virus 
Broad bean wilt virus 
Colletotrichum truncatum 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Fusarium oxysporum f.sp. Vasinfectum 
Tobacco ringspot virus 
Verticillium dahliae 
Xanthomonas vesicatoria 

  

Sandia 
 (Citrullus lanatus) 
 
Melon   
(Cucumis melo) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Acidovorax avenae subsp. Citrulli 
Chalara elegans 
Tobacco ringspot virus 

  

 
Tomate  
(Solanum lycopersicum  
Lycopersicon esculentum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Alfalfa mosaic virus 
Broad bean wilt virus 
Pseudomonas corrugata 
Phytophthora cactorum 
Tobacco streak virus 
Xanthomonas vesicatoria 
Tobacco ringspot virus 
Verticillium dahliae 
Xanthomonas vesicatoria 

  

 
 
Maíz  
(Zea mays L.) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:   
Gibberella zeae 
Maize dwarf mosaic virus 
Pantoea stewartii 
Stenocarpella macrospora 
Stenocarpella maydis 
 

  
Originaria de Colorado, E.U.A 

 

Cipres Italiano 

(Cupressus sempervirens) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Pino de colorado 
(Picea pungens) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

  

Originario de Florida, E.U.A 
 

Cebolla  (Allium cepa) 
 
Cebolleta (Allium fistulosum) 
 
Puerro (Allium porrum) 
 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Pseudomonas viridiflava 
 

  

Shallot   
(Allium cepa var. aggregatum. o  
Allium ascalonicum) 
 
Cebollina  
(Allium schoenoprasum) 
 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

 

  

Apio 
(Apium graveolens) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Alfalfa mosaic virus 
Broad bean wilt virus 
Pseudomonas cichorii 
Pseudomonas viridiflava 
Septoria apiicola 
 

  

Aquilegia 
(Aquilegia sp) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación  

  

Maní forrajero 
(Arachis pintoi) 

 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Bean common mosaic virus strn blackeye 

cowpea 

Blackeye cowpea mosaic virus 

Chalara elegans 

Colletotrichum truncatum 

Cowpea mild mottle virus 

Peanut mottle virus 

Peanut stripe virus 

 

  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

 
Grama colorada 
(Axonopus compressus) 
 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

 
  

Remolacha 
 (Beta vulgaris) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Broad bean wilt virus 
Peronospora parasitica 
 

  

Colinabo 
(Brassica napus var. napobrassica) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Broad bean wilt virus 
Verticillium dahliae 
 

  

Rapa (Brassica rapa subsp. Rapa) 
 
Col forrajero 
(Brassica oleracea var. viridis) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Broad bean wilt virus 
Peronospora parasitica  
Xanthomonas campestris pv. raphani 

  

 
Col de Bruselas 
 (Brassica oleracea var. gemmifera)  
 
 Col de Milán  
(Brassica oleracea var. sabauda) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Peronospora parasítica 
Verticillium albo-atrum 
Xanthomonas campestris pv. armoraciae 
Xanthomonas campestris pv. raphani 
 

  

Repollo blanco, verde, morado  
(Brassica oleracea var. capitata) 
 
Brócolis, Romanesco 
(Brassica oleracea var. itálica) 
 
Coliflor, Coliflor verde  
(Brassica oleracea var. Botrytis) 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Peronospora parasitica  
Verticillium albo-atrum 
Xanthomonas campestris pv. armoraciae  
Xanthomonas campestris pv. raphani 

  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Papaya  
(Carica papaya) 
 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Pimentón o ají pimiento 
(Capsicum annuum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Alfalfa mosaic vírus 
Broad bean wilt vírus 
Colletotrichum truncatum 
Pseudomonas viridiflava  
Tobacco streak virus  
Verticillium dahliae 
Xanthomonas campestris pv. raphani 
Xanthomonas vesicatoria      

  

Galán  de la noche 
(Cestrum nocturnum) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación  

  
Achicoria  
(Cichorium spp.) 
 
Endivia  
(Cichorium endivia var.   Crispum)  
 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que  
está libre de: 
Pseudomonas cichorii 
Lettuce mosaic virus 
Verticillium albo-atrum 

  
 
Escarola  
(Cichorium endivia subsp. Endivia, o 
Cichorium endivia var. latifolium) 
 
Radicchio  
(Cichorium intybus L.) 
 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que  
está libre de: 
Pseudomonas cichorii 
Lettuce mosaic virus 
Verticillium albo-atrum 

  

Gladiolos  
(Gladiolus sp.) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  
Sandia  
(Citrullus vulgaris, C. Lanatus) 
 
 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Acidovorax citrulli 
Chalara elegans   
Pseudomonas syringae pv. lachrymansnsns    



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

 Squash mosaic virus 
  

Clematis 
(Clematis sp) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Morning glory 
(Convolvulus tricolor ) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

 
 

 
Melón  
(Cucumis melo) 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Chalara elegans   
 Squash mosaic virus 
 

  

Pepino  
(Cucumis sativus) 
 
Calbaza 
 (Cucurbita maxima,  
cucúrbita moschata) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Acidovorax avenae subsp. Citrulli  
Chalara elegans      
 Pseudomonas viridiflava                                  
Pseudomonas syringae pv. lachrymans    
Squash mosaic virus 
 

  

Zucchini 
(Cucurbita pepo) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Acidovorax avenae subsp. Citrulli  
Chalara elegans                                          
Pseudomonas syringae pv. lachrymans     
Squash mosaic virus 
 

  

Ciprés 
(Cupressus sempervirens) 

 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de plaga 

Sphaeropsis sapinea 

 

  

Zanahoria  
(Daucus carota) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Chalara elegans 
Xanthomonas hortorum pv. Carotae 
 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

  

Grama cienpies  
(Eremochloa spp. 
Eremochloa ophiuroides) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

 

  

Eucalipto 
(Eucalyptus camaldulensis)  
 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

 

  

Girasol 
(Helianthus annuus) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de  
Alternaria helianthi Alternariaster helianthi 

Plasmopara halstedii 

Tobacco streak virus 

  

Hinojo  
(Foeniculum vulgare)  

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Regalíz 
(Glycyrrhiza glabra) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Lavandula  
(Lavandula sp.) 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación      

  

 

 

Tomate 
(Lycopersicum esculentum) 

 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de  
Alfalfa mosaic virus 
Broad bean wilt virus 
Pepino mosaic virus 
 Pseudomonas corrugata 
Pseudomonas syringae pv. tomato 
Pseudomonas viridiflava 
Tobacco streak virus 
Verticillium albo-atrum 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Xanthomonas campestris pv. raphani 
Xanthomonas vesicatoria 

  

Muhlenbergia 

(Muhlerbergia capillaris) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  
 
Pasto  

(Paspalum notatum 

Paspalum vaginatum) 

 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
esta libre de  
Exserohilum rostratum  

Xylella fastidiosa 

  

Pennisetum spp. 
(Pennisetum  clandestinum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Sclerophthora macrospora 

Sclerospora graminicola 

  

Perejil  
(Petroselinum crispum) 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Broad bean wilt virus 
Chalara elegans                                             
Pseudomonas viridiflava 
  Septoria apiicola     

  

Arbeja 
(Pisum sativum) 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
esta libre de 
Broad bean wilt virus 
Chalara elegans 
Colletotrichum truncatum 
Peanut mottle virus 
Peronospora viciae 
Tobacco streak virus 
Erysiphe pisi var. pisi 
Xanthomonas axonopodis pv. phaseoli 

  

Rabano  
(Raphanus sativus) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Peronospora parasitica  
Xanthomonas campestris pv. raphani 

  
Zarzamoras 
 
(Rubus fruticosus 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Elsinoë ampelina 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Rubus ulmifolius) 

 
Elsinoë veneta 

Peronospora sparsa 

  

Jazmin de Madagascar 

(Stephanotis floribunda) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Berenjena  
(Solanum melongena) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
esta libre de 
Broad bean wilt virus 
Pepino mosaic virus 
Verticillium dahliae 

  

Lluvia de oro 
(Tecoma stans) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

Timo 
(Thymus serpyllum) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación  

  

 
Jasmine 
(Trachelosperum jasminoides) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación  

  

Arándano 
(Vaccinium corymbosum) 

 
Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Frijol 
 (Vigna sinensis o Vigna unguiculata) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Alfalfa mosaic virus 
Bean golden mosaic virus 
Chalara elegans 
Cowpea Moroccan aphid-borne mosaic virus 
Tobacco streak virus 

  

Maíz 
(Zea mays) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Curvularia  

Gibberella zeae 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Maize dwarf mosaic virus 

Pantoea stewartii 

Stenocarpella maydis 

Sclerospora graminicola 

Sclerophthora macrospora 

 

  

Zinia  
(Zinnia elegans) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación  

  

Glicina japonesa 
(wisteria floribunda) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Chalara elegans  

  

Originaria de Georgia E.U.A 

Pasto bermuda 
(Cynodon dactylon) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Clavibacter xyli subsp. Cynodontis 
Phaeosphaeria nodorum 
Xylella fastidiosa 

  

Pasto lloron  
(Eragrostis spp.  Eragrostis curvula) 

 
Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Grama cienpies  
(Eremochloa spp. 
Eremochloa ophiuroides) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Mijo  
(Panicum ramosum , Brachiaria ramose, 
Urochloa ramosa) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de. 
Gibberella zeae 
Maize dwarf mosaic virus 

  

Estolones de Paspalum  
(Paspalum vaginatum  
Paspalum notatum) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Maize dwarf mosaic virus 

  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Trebol rastrero  
(Trifolium spp 
Trifolium repens) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Alfalfa mosaic virus 
Gibberella avenacea 
Phoma pinodella 
Ditylenchus dipsaci 

  

 
Zoysia 
(Zoysia spp.) 
 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

 
Moringa 
(Moringa oleífera) 
 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

 

Originaria de Hawái, E.U.A 

Papaya  
(Carica papaya) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Phoma caricae-papayae                         
 

Originaria de Idaho , E.U.A 

  

Apio 
(Apium graveolens) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Alfalfa mosaic virus 

Ditylenchus dipsaci 

Septoria apiicola 
  

Pasto bermuda 
(Cynodon dactylon) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Phaeosphaeria nodorum 

 

  

Zanahoria  
(Daucus carota) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Alternaria radicina 
Chalara elegans 
Gibberella avenacea                            
 Xanthomonas hortorum pv. carotae 
 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Pasto lloron  
(Eragrostis curvula) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Ballico perenne 
(Lolium perenne) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Fusarium sporotrichioides 
Monographella nivalis 
Phaeosphaeria nodorum 

  

Mijo  
(Panicum ramosum, Brachiaria ramosa, 

Urochloa ramosa) 

 

 
Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación hasta  

  

Paspalum 
(Paspalum vaginatum 

Paspalum notatum) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Trébol blanco rastrero 
(Trifolium repens) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Alfalfa mosaic virus 

Ditylenchus dipsaci 

Gibberella avenacea 

 

  
Originaria de Illinois, E.U.A 

Pasto bermuda 
(Cynodon dactylon) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Clavibacter xyli subsp. Cynodontis 

Phaeosphaeria nodorum 
  
Paspalum  
(Paspalum vaginatum 

Paspalum notatum)  

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Maíz 

(Zea mays)  

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Fusarium sporotrichioides 

Gibberella zeae 

Maize dwarf mosaic virus 

Pantoea stewartii 

Stenocarpella maydis 

Sclerophthora macrospora 

 

 
Originaria de Iowa , E.U.A 

Maíz  
(Zea mays) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Clavibacter michiganensis subsp. Nebraskensis 
Fusarium sporotrichioides 
Gibberella zeae 
Maize dwarf mosaic virus 
Pantoea stewartii (niveles bajos) 
Stenocarpella maydis  
 

  

Originaria de Kentucky, E. U. A 

Cañuela 
(Festuca arundinacea 

Festuca rubra) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de: 
Neotyphodium coenophialum 

  

Ballico perenne 
(Lolium perenne) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de: 
Phaeosphaeria nodorum 

  

Poa  
(Poa pratensis)  

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de: 
Pantoea stewartii  

  
Originaria de Maine, E. U. A 

Agrostis 
 (Agrostis stolonifera) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

  

Col rizada 
(Brassica oleracea var. Sabellica) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre  
Verticillium albo-atrum 

  

Girasol 
(Helianthus annuus) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre  
Pseudomonas syringae pv. aptata 

  

Avena 
(Medicago sativa) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre  
Verticillium albo-atrum 

  

Albahaca 
(Ocinum basilicum) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Espinaca 
(Spinacia oleracea) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Verticillium dahliae 

  

Originaria de Michigan, E.U.A 

Moringa 
(Moringa oleifera) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  
Semilla de  
(Brachiaria ramosa 
Panicum ramosum 
Urochloa ramosa) 

 Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

 
Originaria de Mississippi, E.U.A 

 

Sorgo Dulce   
(Sorghum sacccharatum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Bipolaris sorghicola 

Gibberella zeae 

Maize dwarf mosaic virus 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Sclerophthora macrospora 

Originario de Nuevo México 
 

Grama de agua  
(Paspalum vaginatum) 

 

Zacate, pasto Bahia 
(Paspalum notatum)  

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

Originaria de Nueva York, E.U.A 
 

Hollyhock, Alcea o malva real 
(Alcea rosea) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Rhodococcus fascinas 

 

  

Follaje Asparagus 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación    

  

Alyssum 

(Alyssum spp 

Alyssum maritimum 

Lobularia maritima) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Peronospora parasitica 

  

Snapdragon  
(Antirrhinum spp 

Antirrhinum majus) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Chalara elegans 

Rhodococcus fascians 

Verticillium dahliae 

 

  
Copa de rey, Colombina 
(Aquilegia spp. 

Aquilegia vulgaris) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Chalara elegans 

  

Áster 
(Aster spp.) 

 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Chalara elegans 

Verticillium dahliae 

  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Begonia  
(Begonia spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Chalara elegans 

Rhodococcus fascians 

  

Vinca  
(Catharanthus roseus) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

 Marigold  
(Calendula spp) 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Capacho o Achira 
(Canna spp.) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Pimiento  
(Capsicum annuum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Alfalfa mosaic virus 

Broad bean wilt virus 

Pseudomonas viridiflava 

  

Marigolds   
(Chrysanthemum spp.) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Rhodococcus fascians 

 

  
 

Maribel 
(Celosia spp) 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

 
  
Coleus 
(Coleus spp.) 
 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Cosmo 
(Cosmo spp 

Cosmo bipinnatus) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

 

  
Cyclamen  
(Cyclamen spp.) 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  
Dalia 
(Dahlia spp) 

 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Rhodococcus fascians 

  

Espuela de caballero 
(Delphinium spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Gibberella avenacea 

Rhodococcus fascians 
  

Claveles 
(Dianthus caryophyllus) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Gibberella avenacea 

Rhodococcus fascians 

  

Terracota  
(Gazania spp) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  
Gerbera  
(Gerbera spp 

Gerbera jamesonii ) 

 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
esta 
Chalara elegans 

Pseudomonas cichorii 

Geranio  
(Geranium spp) 

 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
esta 
Chalara elegans 

Xylella fastidiosa 

  

Girasol  
(Helianthus annuus) 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Gloxinia Glosinia, Siningia 
(Sinningia Speciosa) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Gypsophila  
(Gypsophila spp.) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  
Amor de quince 
(Impatiens spp 

Impatiens walleriana) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Rhodococcus fascians 

  

Tabaco 
(Nicotiana spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Alfalfa mosaic virus 

Broad bean wilt virus 

Ditylenchus dipsaci 

Gibberella zeae 

Rhodococcus fascians 

  

 

Orégano ornamental 
(Origanum vulgare) 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Petunia 
(Petunia spp.) 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Pepper  
(Piper nigrum ) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Chalara elegans 

 

  
Pentas 
(Pentas spp 

Pentas lanceolada) 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

  

Portulaca 

(Portulaca)  

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Phlox 
(Phlox spp.) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Ditylenchus dipsaci 

 

  

Primula 
(Primula spp ) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Mirasol 
(Tithonia sp) 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

 

Torenia  
(Torenia spp. ; Torenia fournieri) 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

 
 

  
Salvia 
(Salvia spp;  

Salvia splendens) 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

 
  

Ave del paraíso 

(Strelitzia spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 

Gibberella avenacea 

 

  

Pansy  

(Viola x wittrockiana) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de plaga 

Chalara elegans 

 
  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Zinnia 
(Zinnia spp; Zinnia elegans ) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

 

 

Originaria de Oklahoma, E.U.A 
 

Pasto Bermuda 
(Cynodon  dactylon) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Phaeosphaeria nodorum 

  

Canuela de oveja 
(Festuca ovina) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Neotyphodium coenophialum 

  

Sericea lespedeza 
(Lespedeza cuneata) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Heterodera glycines 

 
  

Pasto Bahia  
(Paspalum notatum) 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

 

  
Originaria de Oregón, E.U.A 

  

Agrostis de estolonifera 
(Agrostis stolonifera) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Anguina agrostis 

Monographella nivalis 

 

  
 
 
Pimentón  
(Capsicum annuum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Alfalfa mosaic virus 
Pseudomonas syringae pv. aptata 
Pseudomonas viridiflava  
Tobacco streak virus 
Verticillium dahliae 

  
 
Sandia 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

(Citrullus lanatus) Acidovorax avenae subsp. Citrulli 
Chalara elegans 
Xanthomonas cucurbitae   

  

 
 
Cilantro  
(Coriandrum sativum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Xanthomonas hortorum pv. carotae 

  
 
 
Melón   
(Cucumis melo) 
 
Pepino  
(Cucumis sativus) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Acidovorax avenae subsp. Citrulli 
Chalara elegans 
Pseudomonas viridiflava 
Tobacco ringspot virus 
Fusarium oxysporum f.sp. melonis  
Xanthomonas cucurbitae   
 

  

Cipres Italiano 
(Cupressus sempervirens ) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

 

Pasto bermuda  
(Cynodon dactylon)  

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Phaeosphaeria nodorum 

Rathayibacter rathayi 

  

Zanahoria  
(Daucus carota) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Chalara elegans 

Gibberella avenacea 

Xanthomonas hortorum pv. carotae 

  
 

Crabgrass 
(Digitaria spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Xylella fastidiosa    

  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Eucalipto 
(Eucalyptus cinérea) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Grama de Cañuela de Oveja 
(Festuca ovina) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Anguina agrostis 
Neotyphodium coenophialum 

  

Jacarandá  
(Jacaranda mimosifolia) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Xylella fastidiosa    

  

Geniana  
(Gentiana septemfida) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Ray grass italiano 
(Lolium multiflorum 

Lolium perenne) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Claviceps purpurea 

Fusarium sporotrichioides 

Gibberella avenacea 

Phaeosphaeria nodorum 

  
 
Tomate  
(Lycopersicon esculentum 
 Solanum lycopersicum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Alfalfa mosaic virus 
Pseudomonas viridiflava 
Tobacco streak virus 
Verticillium albo-atrum 

  

Nemesia 

(Nemesia strumosa) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

 
  
 
Albahaca  
(Ocimum basilicum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Pseudomonas viridiflava 
 

  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

 

Pino de colorado 
(Picea pungens) 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

 
Perejil  
(Petroselinum crispum) 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Septoria apiicola 

  
 
Romero 
 (Rosmarinus officinalis) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  
 
Tomillo 
(Thymus vulgaris L.) 
 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  
Grama, Pasto  
(Axonopus compressum o  
Paspalum compressum,  
Paspalum notatum; 
Paspalum vaginatum) 
 

 Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
 Xylella fastidiosa 

  

Pennisetum  
(Pennisetum  clandestinum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Claviceps purpurea 

  

Rábano 
(Rapahnus sativus)  

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Peronospora parasitica 

  

Ave del paraiso 
(Strelitzia reginae 

Strelitzia mandela) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Gibberella avenacea 

  

Trebol Blanco, Trebol rastrero 
(Trifolium repens) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Alfalfa mosaic virus 

Ditylenchus dipsaci 

Gibberella avenacea 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

  

Maíz  
(Zea mays) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Ditylenchus dipsaci 
Gibberella avenacea 
Gibberella zeae 

 
Originaria de Ohio , E.U.A 

Berenjena  
(Solanum melongena) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Broad bean wilt virus 
Verticillium dahliae 

  

Brócolis, brécoles 
 (Brassica oleracea var. cymossa 
 o itálica) 

 
Certificado fitosanitario debe indicar que 
esta libre de 
Peronospora parasítica  
Xanthomonas campestris pv. armoraciae 

  

 
Mostaza 
 (Brassica alba L. o  Sinapis alba ) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
esta libre de 
Peronospora parasítica  
 

  

Repollo o col verde 
 (Brassica oleracea var. capitata) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
esta libre de 
Peronospora parasítica  
 

  

Fetusca 
(Festuca arundinacea) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
esta libre de 
Neotyphodium coenophialum 

  

Lechuga  
(Lactuca sativa) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Arabis mosaic virus 
Alfalfa mosaic virus 
Broad bean wilt virus 
Lettuce mosaic virus 
Tobacco streak virus 
 

  

Pepino  
(Cucumis sativus) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Arabis mosaic virus 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Chalara elegans 
Tobacco ringspot virus 
Tobacco streak virus                                    

  

 
Soja  
(Glycine max ) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Alfalfa mosaic virus 
Bean pod mottle virus 
Broad bean wilt virus 
Cercospora kikuchii 
Chalara elegans 
Curtobacterium flaccumfaciens pv. 
flaccumfaciens 
Diaporthe phaseolorum var. Caulivora 
Peronospora manshurica 
Phomopsis longicolla 
Pseudomonas savastanoi pv. glycinea 
Soybean mosaic virus 

  

Originaria de Pennsylvania, E.U.A 

 
Angelonia y Boca de León 
 (Angelonia angustifolia. Antirrhinum ) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Chalara elegans 
Verticillium dahliae 

  

Alison 
(Alyssum spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Peronospora parasítica  
 

  
Espárrago 
(Asparagus spp. 
 Asparagus sprengeri  
 Asparagus densiflorus 
Asparagus meyerii)  
 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Rhodococcus fascians   

  

Aster 
(Aster spp.) 

 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Chalara elegans 

Verticillium dahliae 
  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Begonia 
(Begonia benariensis) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Aphelenchoides fragariae 

Chalara elegans 

Rhodococcus fascians 

 

  

 
Flowering Kale o Lechuga 
ornamental  
(Brassica oleracea var. viridis ) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Peronospora parasitica 

  

 Browallia  
(Browallia americana) 
 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

 
  

Marigolds 
(Calendula spp.) 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Strawberry, Marigolds   

(Chrysanthemum spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Rhodococcus fascians 

 

  

Bandera Española  
(Canna indica) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Ají ornamental 
(Capsicum annuum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Alfalfa mosaic vírus 

Colletotrichum truncatum 

Pseudomonas syringae pv. aptata buscar 

Tobacco streak virus 

Verticillium dahliae 

  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Chavelita 
 (Catharanthus roseus) 
 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  
Coleo 
 
(Coleus spp. 
Coleus blumei) 
 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Cilantro  
(Coriandrum sativum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Chalara elegans 

 

  
Melón  
(Cucumis melo) 

 

Sandía 
 (Citrullus lanatus) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Tobacco ringspot virus 

Chalara elegans 

  

Crossandra    
(Crossandra infundibuliformis) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Chalara elegans   
 

  

Pasto bermuda 
(Cynodon dactylon) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Phaeosphaeria nodorum 

  

Clavel  
(Dianthus caryophyllus  
Dianthus chinensis) 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
 Chalara elegans   
Gibberella avenacea 
Rhodococcus fascians 
 

  

Dracaena  
(Dracaena spp.) 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Pasto llorón 
(Eragrostis curvula) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Eucalipto 
(Eucalyptus spp)  

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Maribel  
(Celosia spp)  

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Gazania 
(Gazania spp. 

Gazania rigens ) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Gypsophila 
(Gypsophila spp.) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Girasol  
(Helianthus annuus) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
está libre de 
Tobacco streak virus 

  

Amor de quince 
(Impatiens spp 

Impatiens walleriana) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Lavanda  
(Lavandula angustifolia)  

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Lisianthus 
(Lisianthus spp) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Tabacco streak virus 

  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

 Chamomilla 
(Matricaria sp)  

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Boton de oro, Melampodium    
(Melampodium paludosum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Alfalfa mosaic virus 
 
 

  

Menta 
(Menta spp) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

 
  

Toronjil 
(Melissa spp)  

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Albahaca  
(Ocimum basilicum) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Orégano 
(Origanum vulgare) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Panicum 
(Panicum maximum) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Perejil 
(Petroselinum crispum)  

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de plaga 
Chalara elegans  

  

Petunia  
(Petunia grandiflora) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Alfalfa mosaic virus 

Chalara elegans 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

 
  

Pholx paniculada 
(Pholx spp.) 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Plumbago azul o jazmín azul 
(Plumbago auriculata) 
 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  
 
Portulaca  
(Portulaca grandiflora) 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Chalara elegans 

  

Ranúnculo 

(Ranunculus spp.) 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Romero 
(Rosmarinus officinalis)  

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  
 
Salvia  
(Salvia splendens) 
 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Silene  
(Silene pendula) 

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Flor de muerto 
(Tagetes erecta)  

 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Ojitos negros  
(Thumbergia alata) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

 
 

Torenia  
(Torenia fournieri) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

 

Viola  
(Viola spp;  Viola cornuta;Viola 

wittrockiana) 

 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Chalara elegans 
 

Flor del clavelón 

(Zinnia angustifolia) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

Originaria de Tennessee, E.U.A 

 

Brocoli 
(Brassica oleracea var. itálica) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de  
 Peronospora parasitica  

Chalara elegans 

  

Alfalfa 
(Medicago sativa) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de  
Alfalfa mosaic virus 

Chalara elegans 

Colletotrichum truncatum 

Xylella fastidiosa 

  

Pasto Bahia  
(Paspalum notatum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
esta libre de 
Xylella fastidiosa 

  

Trebol 
(Trifolium repens) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío esta libre de  
Alfalfa mosaic virus 

 

 
Originaria de Texas, E.U.A 

Pasto bermuda 
(Cynodon dactylon) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Exserohilum rostratum, Setosphaeria rostrata 

Phaeosphaeria nodorum 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

  

Cebolla 

(Allium cepa) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Botryotinia squamosa 

Delia antiqua 

Stromatinia cepivora 

Xanthomonas axonopodis pv. allii 

  

 
Semilla de Agavaceae  
(Beaucarnea recurvada) 
 

 Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Semilla Palma   
Arecaceae 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  
Palm lethal yellowing phytoplasma                         

  

Girasol  
(Helianthus annuus) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envió está libre de 
Diaporthe helianthi  

  

Algodón  
(Gossypium herbaceum) 

Certificado fitosanitario debe indicar queel 
envío esta libre de: 
Xanthomonas axonopodis pv. malvacearum 

  

Arroz  
(Oryza sativa) 
 
 

Certificado fitosanitario debe indicar queel 
envío esta libre de: 
Curvularia 
Echinochloa crus-galli 
Exserohilum rostratum                                         
Gibberella zeae 
 Rhizoctonia oryzae 
Sclerophthora macrospora 
Tilletia barclayana* 
*Nivel máximo de tolerancia permitido de 0-5% 

  

Pasto Bahia  
(Paspalum notatum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
esta libre de 
Xylella fastidiosa 

  
 
Zacate buffel  
(Pennisetum ciliare) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío esta libre de  
Claviceps fusiformis 

Exserohilum rostratum 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

  

 
 
Sorgo 
 (Sorghum bicolor ) 

Certificado fitosanitario debe indicar que 
esta libre de 
Claviceps africana 
Exserohilum rostratum    
  Gibberella zeae     
 Sclerophthora macrospora 
 

  
 
Maíz  
(Zea mays) 
 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:   
Curvularia 
Exserohilum rostratum                                         
Gibberella zeae 
Maize chlorotic mottle virus 
Maize dwarf mosaic virus 
Pantoea stewartii 
Sclerophthora macrospora 
Stenocarpella macrospora 
Stenocarpella maydis 
 

  
 

Zoisia  
(Zoysia japonica)  

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

 

Originaria de Washington , E.U.A 

Remolacha  
(Beta vulgaris) 

 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de 
Ditylenchus dipsaci 
Gibberella avenacea 
Peronospora parasítica  
Uromyces beticola 
 

  
 
 
 
Repollo blanco, verde, morado 
(Brassica oleracea var. capitata) 
 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:   
Gibberella avenacea  
Peronospora parasitica 
Pseudomonas viridiflava 

  
Cilantro 
(Coriandrum sativum) 

Certificado fitosanitario debe indicar que el 
envío está libre de:  



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

Alfalfa mosaic virus  
Chalara elegans 
Pseudomonas viridiflava 

  

Stevia 
(Eupatorium rebaudiana) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

  

Pasto tiffany 
(Eragrostis tef) 

Este envío debe estar acompañado de un 
Certificado Fitosanitario de Exportación y/o 
Reexportación 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Este documento es solo para consulta. Si necesita un original, solicitarlos en las 
oficinas de Vigilancia en la Dirección Nacional de Sanidad Vegetal. 

 
NOTA: La expedición del Certificado Fitosanitario ese realizará finalizada 

la inspección y tratamiento (para aquellos envíos que lo requieran), 
en un periodo no superior a 15 días previos al embarque. 

 
                            En caso de recibir algún tratamiento debe describirlo. 
 
CUARTO:  Los requisitos fitosanitarios de importación establecidos en esta 

Resolución estarán vigentes mientras se mantenga la situación 
fitosanitaria analizada del país de origen. De ser necesaria alguna 
modificación, los nuevos requisitos serán determinados y 
comunicados de manera oficial por la Dirección Nacional de 
Sanidad Vegetal. 

 
QUINTO:    Las disposiciones contenidas en esta Resolución son de estricto 

cumplimiento. 
 
 SEXTO:      La presente Resolución empezará a regir a partir de su firma y 

Publicación.  
 


